



اخبار



ایستا منصور شیشه‌فروش، مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان گفت: با ورزش یاد، کانون‌های گردوغبار در تالاب بین‌المللی گاوخونی فعال شد و نه تنها شهر تالابی ورزنه، بلکه ۱۵ شهرستان استان هم تحت‌تأثیر این کانون‌های گرد و غبار قرار گرفت.

میراث‌آریا علی اصغر شالابیانی، معاون گردشگری کشور، در حال حاضر ۴۰ میز تخصصی در حوزه گردشگری داریم و میز گردشگری هنر می‌تواند حلقه اتصال گردشگری و صنایع دستی باشد.

ایستا مجتبی ذوالجودی، معاون محیط زیست دریایی و تالاب‌های سازمان حفاظت محیط زیست درباره پسرقت دریای خزر گفت: روسیه پیام داده که آماده همکاری بیشتر با ایران در زمینه مسائل این حوزه هستیم.

میراث‌آریا مریم جلالی، معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی کشور گفت: کارگاه‌ها و بازارچه‌های صنایع دستی جزو مقاصد مهم گردشگری بوده بدون امکانات گردشگری و محیطی خشک خواهد بود. شهرهای جهانی صنایع دستی فرصتی مناسب برای ایجاد بوم گردی و مجتمع‌های گردشگری است.



صداصدعا سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس گفت: واگذاری فضای سبز به شهرداری‌ها ذیل مولدسازی اتفاق افتاده است، یعنی از این فضای سبز به‌عنوان وسیله‌ای برای تولید و اشتغال استفاده کنیم. این تفکر که روی چنگل برای تأمین مالی حساب باز کنیم، تفکری خطرناک است.

ایستا شهید آکار، رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان شهریار از ابلاغ اظهاریه محیط زیستی برای ۱۶ واحد صنعتی، تولیدی و خدماتی آلاینده این شهرستان خبر داد.

ایستا وحید جعفریان، مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با بیان اینکه خسارت ناشی از طوفان‌های ماسه‌ای برکشورمان بالغ بر ۶۰۰ میلیون دلار در سال است، گفت: در حال حاضر طرح جهانی ۳ میلیون هکتاری مقابله با بیابان‌زایی در مناطق بحرانی فرسایش بادی با مشارکت وزارت کشور در ۱۲ استان شاخص بیابانی از جمله استان قم تهیه و تدوین شده است.



تضمین داوود قاسم‌زاده، معاون توسعه مدیریت، منابع و حقوقی حفاظت محیط زیست آذربایجان شرقی گفت: هو شمند سازی حفاظت از عرصه‌های طبیعی، جلوگیری از شکار و هوشمندسازی سامانه‌های هشدار حریق در جنگل‌های ارسباران و تالاب قوری‌گول عملیاتی شده است و تا هفته دولت به بهره‌برداری می‌رسد.

ساحلی جنوب کشور بنویسد: «پيرو اخبار واصله مبنی بر پیکری مجدد جهت شروع فعالیت‌های شناورهای صنعتی ترالر در استان‌های جنوبی به استحضار می‌رساند، همانگونه که قبلاً به حضور اعلام شده است و در جلسات کارویژه مرز شوری امنیت کشور نیز بر این امر تأکید شده، این سازمان استفاده از تور ترال، گوشگیر کفی، منوفیل‌منت و... را غیرمجاز و مخرب دانسته و صرفاً در جهت تمکین، همدلی ملی و کاهش تبعات اجتماعی ناشی از بیکاری جوامع محلی در محدوده خلیج فارس، تنها با صید سنتی میگو و با شناورهای سنتی به روش ترال، مشروط به انجام ارزیابی ذخایر در سه استان ساحلی (خوزستان، بوشهر، هرمزگان) در بازه زمانی ۳۰ تا ۴۵ روزه (از اواسط تابستان تا اواسط پاییز) موافق است.

او در ارتباط با بهره‌برداری از آب‌های عمیق دریای عمان به وسیله ترال میانی، به لحاظ اینکه ذخایر ماهیان عمیق پس از ۵۰ سال بهره‌برداری بشدت افت می‌کند و همچنین آسیبی که در حال حاضر به ذخایر طولانی عمر نظیر ماهی شبه‌شوریده، یال‌اسی و کوسه ماهیان در اثر «صید ضمنی» به وسیله شناورهای ترال صنعتی وارد شده است، لذا هرگونه بهره‌برداری آتی مستلزم ارائه گزارش ارزیابی ذخایر و برای فراتر از ۱۲ مایل دریایی است.»

ذالجودی همچنین یادآور می‌شود که علی‌سلاجقه معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست کشور طی نامه‌ای به شماره ۱۴۰۰/۱۰/۲۹۲۰ مورخ ۲ آذر ۱۴۰۰ سیاست سازمان حفاظت محیط زیست را به دفتر رئیس‌جمهور اعلام کرده است.

رئیس دفتر رئیس‌جمهور نیز در نامه‌ای به تاریخ ۲۸ آبان ۱۴۰۰ به سادات‌نژاد وزیر جهاد کشاورزی یادآور می‌شود که آیت الله رئیسی، رئیس‌جمهور در جلسه هم‌اندیشی با استادان، نخبگان و فعالان محیط زیست خواسته است تا ظرف مدت یک هفته گزارش اجرایی‌سازی مصوبات قبلی پیرامون ممنوعیت صید ترال ارائه شود و ظرف مدت یک ماه دستورالعمل ممنوعیت دائمی صید ترال در آب‌های سرزمینی جمهوری اسلامی تهیه و ابلاغ شود. روزنوشت این نامه برای قاسمی وزیر راه و شهرسازی وقت و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست نیز ارسال شد.

شده است. حتی برای صید آبیان کفزی مانند میگو نیز از دیگر روش‌ها مانند قفس‌های صید میگو استفاده می‌شود.

استمداد از بهارستان

صدها صیاد در نامه‌ای به رئیس فراکسیون محیط زیست بهارستان، ممنوعیت دوساله صید صنعتی ترال را باعث احیای مجدد نسبی منابع آبی خلیج فارس دانسته و تأکید کرده‌اند که تأثیر آن هم اکنون در سبب غذایی مردم بومی به وضوح قابل مشاهده است. آنها به سمیه رفیعی نوشته‌اند: «به تبع این ممنوعیت، تا حد زیادی از آسیب‌های اجتماعی و اقتصادی جبران‌ناپذیر بر قشر عظیم جامعه صیادان محلی جنوب کشور که تنها منبع درآمد و ارتزاقشان از طریق دریا و صید سنتی است، کاسته شده است.» آنها یادآور شده‌اند که به تازگی خبرهای بسیار نگران‌کننده‌ای به گوش می‌رسد که صاحبان کشتی‌ها صید صنعتی و ترال‌ها درصدد از سرگیری فعالیت صید ترال فانوس ماهیان به هر طریقی هستند.

این موضوع جامعه صیادی و مردم بومی را بسیار نگران کرده است. بنابراین آنها از اعضای فراکسیون محیط زیست، هیأت علمی دانشگاه در رشته شیلات، علوم دریایی، محیط زیست، مسؤلان و صاحبانظران خواسته‌اند تا درخصوص ممنوعیت دائم فعالیت کشتی‌های ترال اقدام قاطع انجام دهند.

صیادان نوار ساحلی جنوب یادآور شده‌اند که کشتی‌های صنعتی صید فانوس ماهیان به بهانه داشتن مجوز صید که متأسفانه هیچ‌گونه پایش و نظارتی روی آنها انجام نمی‌گیرد، آزادانه و به‌صورت گسترده به حریم آب‌های سواحل جنوب کشور در خلیج فارس و دریای عمان تجاوز و جلوی چشمان به‌تازده صیادان و مردم بومی، مبادرت به شخم زدن و تخریب زیستگاه‌ها و غارت منابع و گونه‌های ارزشمند می‌کنند و هیچ‌گونه توجه و اهمیتی به تذکرات و هشدارهای صیادان محلی نمی‌دهند.

صید صنعتی ترال ممنوع

همین دل‌نگرانی هم باعث شد تا مجتبی ذوالجودی معاون محیط زیست دریایی و تالاب‌های میراث مراد ماه، در نامه‌ای به مدیرکل‌های حفاظت محیط زیست سه استان



تصور کنید

با یک لودر

بزرگ یک

چنگل را

شخم بزنید؛

ضمن اینکه

توری بزرگ

را بالای

درختان

پهن کرده

باشید که

هیچ موجود

زنده‌ای

توان فرار را

نیز نداشته

باشد. به

همین

دلیل صید

ترال دارای

میزان صید

غیرهدف

بسیار

بالایی است



میزان

به دنبال اعلام نگرانی جمعی از صیادان سواحل جنوبی کشور

پرديسان مخالف صيد ترال صنعتی است

شده‌اند، به دنبال شناور کشیده می‌شود، باله‌های ابتدایی تور موجب می‌شوند آبیان به طرف انتهایی تور هدایت شده و در آنجا به دام بیفتند. تا اینجا نگرانی فقط مشخص نبودن صید هدف و امکان گیر افتادن انواع موجودات دیگر همچون دلفین‌ها، لاکپشت‌ها، کوسه‌ها و دیگر آبیان در این توها و صدمه به تنوع ژنتیکی اکوسیستم دریایی است اما بسیاری از این شناورها اقدام به صید به روش ترال کفی یا همان کف‌روبی می‌کنند. بدین منظور تور را توسط ابزارهای به کف دریا هدایت کرده و آنگاه اقدام به کشیدن تور در کف دریا می‌کنند. این ابزار تخریب‌هایی در مقیاس بزرگ در کف دریا ایجاد می‌کند که از جمله این تخریب‌ها می‌توان به شکستن مرجان‌ها، تخریب بستر، تخریب لانه آبیان کفزی، ایجاد کدورت بالا در لایه پایینی و در نتیجه کاهش اکسیژن محلول آب، از بین بردن لارو ماهیان

محیط زیست کشور در نامه‌ای به چهار مدیرکل استان‌های ساحلی جنوب، از مخالفت جدی سازمان حفاظت محیط زیست با صید ترال صنعتی خبر دهد و یادآور شود که علی‌سلاجقه رئیس سازمان حفاظت محیط زیست (پرديسان) نیز در نامه‌ای به دفتر رئیس‌جمهور، سیاست مخالفت پرديسان با این صید مخرب را اعلام کرد. تلاش‌ها برای از سرگیری این صید که در سایر کشورهای حوزه خلیج فارس ممنوع است، در حالی شروع شده که آیت الله رئیسی، رئیس‌جمهور نیز در سال ۱۴۰۰ خواستار ممنوعیت دائمی صید صنعتی ترال شده بود.

۱۵ سال طول می‌کشد تا زخم

صید ترال التیام بیابد

صید ترال چیست؟ در این روش صید، توری قیف مانند که بوسیله طناب‌هایی به انتهای شناور متصل



براساس

تحقیقات

و مقالات

علمی

منتشره

بین ۴ تا ۱۵

سال طول

می‌کشد تا

آثار تخریب

صید ترال در

بستر از بین

رفته و محیط

به حالت

اولیه برگردد

در دو مرحله و تا پایان سال جاری صورت می‌گیرد

استرداد ۱۷ هزار شیء تاریخی از آمریکا



ایستا

کشور به ۸۲۹ موزه رسیده است که ۲۴۲ موزه زیرمجموعه وزارت میراث فرهنگی، ۲۲۲ موزه مربوط به سایر دستگاه‌ها، ۲۰۹ موزه خصوصی و ۲۷ موزه مشارکتی است.

۲۰۰ پرونده ثبت جهانی

در دستور کار

در بخش ثبت آثار میراث فرهنگی مملوس و ناملموس در فهرست جهانی یونسکو معاونت میراث فرهنگی وزارت میراث فرهنگی برای

نظام‌مند و قاعده‌مند کردن ثبت آثار و عناصر فرهنگی در فهرست جهانی علاوه بر تشکیل شورای سیاست‌گذاری ثبت جهانی با حضور خبرگان و پیشگامان میراث فرهنگی یک برنامه ۱۰ ساله ثبت جهانی میراث ملموس و ناملموس تدوین کرده است و طبق برنامه برای ۱۰ سال آینده ۲۰۰ پرونده ثبت جهانی در دستور کار است.

ثبت جهانی برنامه ملی پاسداری از خوشنویسی ایران، در سال ۱۴۰۰ صورت گرفت. همچنین بلندآجله)، مهارت ساختن و نواختن ساز عود، پرورش کرم ابریشم و تولید سنتی ابریشم برای بافندگی و هنر سوزن‌دوزی ترکمن در سال ۱۴۰۱ در اجلاس شهر ریاط کشور مغرب انجام شد که در مجموع منجر به ارتقای جهانی ایران به رتبه ششم در فهرست جهانی ناملموس یونسکو شد.

همچنین در بخش میراث ملموس ۲ پرونده منظر فرهنگی ماسوله و هگمتانه و مرکز تاریخی همدان تدوین و برای یونسکو ارسال شده و ارزیابی میدانی و دفاع اولیه از یکی از بزرگترین پرونده‌های ثبت سریالی جهان با عنوان ۵۶ کاروانسرای ایرانی انجام شده است. این در حالی است که ۷ پرونده میراث فرهنگی ناملموس شامل افشاری و باورهای اجتماعی و

فرهنگی، هنر تذهیب، برنامه ملی زیارت رضوی و جشن سده برای سال میلادی ۲۰۲۳ و جشن مهرگان، هنر ساختن و نواختن رباب و تولید سنتی گلاب و باورهای اجتماعی فرهنگی وابسته به آن برای سال میلادی ۲۰۲۴ به یونسکو تدوین و ارسال شده است.

این آمار را معاونت میراث فرهنگی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به‌عنوان اقدامات شاخص این معاونت طی دوره ۲ سال (از شهریورماه ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲) در دوران مسئولیت علی‌داریابی که جایگاه قائم‌مقام وزیر و معاون میراث فرهنگی این وزارتخانه به انجام رسیده، منتشر کرده است.

۷ برنامه اصلی میراث فرهنگی

در ۲ سال گذشته در این گزارش به‌طور کلی اقدامات شاخص معاونت میراث فرهنگی وزارت میراث فرهنگی در ۲ سال اخیر برای جریان‌سازی، مردمی‌سازی و افزایش سواد میراثی در قالب ۷ برنامه اصلی «کیفیت‌بخشی به حفاظت و صیانت از میراث فرهنگی، تدقیق و توسعه برنامه‌های ثبت‌های ملی و جهانی، توسعه کیفی و کمی، توسعه مرجعی، انتقال دانش و الگوساز، آموزش و افزایش سواد میراثی و نهادسازی و تقویت واحدهای استانی» تشریح شده است.

مرگ تدریجی هوراالعظیم

تالاب هوراالعظیم بزرگ‌ترین تالاب مرزی ایران در مرز ایران و عراق است که با حدود ۱۲۰ هزار هکتار در انتهای رودخانه کرخه و در منطقه دشت آزادگان قرار دارد. این تالاب دارای پنج مخزن است که به دلیل عدم تأمین حقایه مورد نیاز، خشکسالی، برداشت نفت و جاده‌سازی واحداث خاکریزها توسط شرکت‌های نفتی در حال خشک شدن و مرگ تدریجی است. شرایط به وجود آمده در اثر خشک شدن تالاب، باعث مرگ بسیاری از گونه‌های جانوری و همچنین پوشش‌های گیاهی خاص هوراالعظیم شده است. براساس اعلام اداره‌کل حفاظت محیط زیست خوزستان، تالاب هوراالعظیم به دلیل شرایط کنونی حاکم بر کشور در خصوص کمبود آب بویژه در حوضه بالادست کرخه، با تنش و بحران آبی مواجه است. براساس آخرین آمار تا اواسط مردادماه امسال، مخازن شماره یک و ۲ هوراالعظیم حدود ۵۰ تا ۵۵ درصد دارند، مخزن شماره ۳ کمتر از ۵۰ درصد آب دارد، اما مخازن ۴ و ۵ کمتر از ۲۰ درصد آب داشته و در وضعیتی بسیار بحرانی قرار دارند.



عکس: ایستا